
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 883, DE 6 DE JUNHO DE 2023.

Aprova ad referendum a alteração da matriz
curricular do curso de Biomedicina do Centro
Universitário Luterano de Palmas - CEULP.

O presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE do

Centro Universitário Luterano de Palmas - CEULP, no uso de suas competências regimentais

e estatutárias, e tendo vista a aprovação ad referendum realizada em 06 de junho de 2023

após aprovação do Núcleo Docente Estruturante - NDE e Colegiado do curso de

Biomedicina;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração da matriz curricular do curso de Biomedicina, conforme anexo.

Parágrafo único - A nova matriz curricular do curso de Biomedicina está pautada nas

Diretrizes Curriculares Nacionais - DCNs do curso, na legislação vigente e tem suas horas

computadas em horas relógio.

Art. 2º - Serão migrados para a nova matriz todos os alunos do curso de Biomedicina, salvo

os acadêmicos com previsão de colação de grau para 2023/2, 2024/1 e 2024/2.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palmas-TO, 6 de junho de 2023.

Marcelo Muller

Presidente



PÁGINA 001 /

DATA

HORA:

24/05/2023

16:08

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

43Unidade: PALMAS - GRADUAÇÃO
043322 BIOMEDICINA

BACHAREL(A) EM BIOMEDICINA

129104

100517

112150

129131

129101

128106

100561

172156

100518

134148

134156

129107

112090

111101

129109

129108

134158

112060

129125

128101

129112

112080

134157

129132

128102

130156

111102

Código

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA

BIOLOGIA CELULAR, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA

BIOSSEGURANÇA E INTRODUÇÃO AO LABORATÓRIO

INTRODUÇÃO À BIOMEDICINA

BIOQUÍMICA

MICROBIOLOGIA E PROCESSOS IMUNOLÓGICOS

EPIDEMIOLOGIA, BIOESTATÍSTICA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

PATOLOGIA

FARMACOLOGIA BÁSICA

UROANÁLISE  E PARASITOLOGIA

GENÉTICA E CITOGENÉTICA

COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL

OPTATIVA I

BIOQUÍMICA CLÍNICA

MICROBIOLOGIA CLÍNICA

BIOTECNOLOGIA E BIOLOGIA MOLECULAR

CULTURA RELIGIOSA

CITOPATOLOGIA E LÍQUIDOS CORPORAIS

POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE

IMUNOLOGIA CLÍNICA

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

HEMATOLOGIA CLÍNICA

ANÁLISES AMBIENTAIS E SANEAMENTO

PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

FARMACOLOGIA E COSMETOLOGIA APLICADA A ESTÉTICA

OPTATIVA II

Nome

0

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

6

Sem

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Seq

62

76

76

38

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

114

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

76

CH Cred

0

4

4

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

6

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

Portaria Nro 109 - D.O.U. DE 05/02/2021

COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL

COMMUNICATION FOR PROFESSIONAL PLANNING

LIBRAS

MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CIDADANIA

TEMAS EMERGENTES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

MULTICULTURALISMO E DIVERSIDADE CULTURAL

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

CULTURA RELIGIOSA

RELIGIOUS CULTURE

SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE

SOCIETY AND CONTEMPORANEITY

ACUPUNTURA

PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE

PRESCRIÇÃO DE FORMULAÇÕES COSMÉTICAS

INTERVENÇÃO EM SITUAÇÕES DE CRISE

112091

112092

118106

138127

151141

172157

172158

112061

112062

112081

112082

129128

130133

130162

172166

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento: 

Situação: ATIVO

8

22

23

22

22

12

12

12

12

12

22

22

11

12

22

22

22

11

22

73

22

11

22

22

71

12

12

Cat

Disciplinas

0

4

4

2

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

6

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

CrFin

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

12

10

10

10

10

12

10

10

EstAval



PÁGINA 002 /

DATA

HORA:

24/05/2023

16:08

MATRIZ CURRICULAR

REN0850

002

43Unidade: PALMAS - GRADUAÇÃO
043322 BIOMEDICINA

BACHAREL(A) EM BIOMEDICINA

112070

129133

129114

129134

111106

129135

129116

129119

129123

129136

129122

111107

Código

CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

ANÁLISES HEMATOLÓGICAS E HEMOTERAPIA

GESTÃO E CONTROLE DE QUALIDADE EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM BIOMEDICINA I

OPTATIVA III

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM BIOMEDICINA II

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

PRÁTICAS NA GESTÃO BIOMÉDICA

GERENCIAMENTO DE PROCESSOS BIOMÉDICOS

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM BIOMEDICINA III

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II

OPTATIVA IV

Nome

6

6

6

6

7

7

7

7

8

8

8

8

Sem

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Seq

76

76

76

228

76

228

76

76

76

228

38

76

CH Cred

4

4

4

12

4

12

4

4

4

12

2

4

Total de Créditos: 174 Carga Horária Total: 3368

Portaria Nro 109 - D.O.U. DE 05/02/2021

CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

SCIENCE, INNOVATION AND ENTREPRENEURSHIP

PERFUSÃO EXTRACORPÓREA

GENÔMICA E BIOINFORMÁTICA

DISFUNÇÕES EM ESTÉTICA FACIAL E CORPORAL

TRICOLOGIA E ESTÉTICA CAPILAR

BROMATOLOGIA E COMPOSIÇÃO DE ALIMENTOS

HARMONIZAÇÃO FACIAL

IMAGINOLOGIA

INJETÁVEIS ESTÉTICOS E TÉCNICAS ASSOCIADAS

TOXICOLOGIA E ANÁLISES FORENSES

112071

112072

129129

129138

130129

130160

190104

100590

129137

130161

134163

Curso:

Habilitação:

Com Renovação Reconhecimento: 

Situação: ATIVO

11

22

73

52

22

52

61

71

71

52

62

22

Cat

4

4

4

12

4

12

4

4

4

12

2

4

CrFin

10

10

12

12

10

12

12

12

12

12

12

10

EstAval


		2023-06-06T17:22:32-0300
	MARCELO MULLER:73372510330




